MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

12.04.2019

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Sexta-feira, 17 de setembro · 10:00am até 12:00pm
Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/bwj-
mfpp-mct

Data: 17/09/2021

Início: 10h

Término: 12h

Participantes: Estão registrados na ata conforme participação na WebConferência:

1. Adilson Oliveira Cruz - campus Centro-Serrano

2. Antonio Fernando de Souza - Campus Santa Teresa

3. Diana Paula Diogo Correia - Campus de Alegre

4. Edmilssiff Nascimento - Campus Guarapari

5. Elcio do Nascimento Chagas - Campus de Alegre

6. Eliana Firmino Burgarelli Ribeiro - campus de Alegre

7. Eliane Oliveira Alexandre - Centro-Serrano

8. Fabiano Ricardo Brunele Caliman - Venda Nova do Imigrante

9. Gabriela Pereira da Silva - campus Barra de São Francisco

10. Herbert Aleixo - Campus Barra de São Francisco

11. Joselita Pancine Vigna - Barra de São Francisco

12. Livia Serpa de Andrade Duarte - Campus Ibatiba

13. Luciano Belcavello - Campus Ibatiba

14. Luciano Rodrigues Valin - CEFOR

15. Michele Aparecida Vieira Curty - Campus Venda Nova do Imigrante

16. Priscilla Dutra Freires Codeco - Campus Montanha

17. Rogério Almeida da Silva - Campus Alegre

18. Sabrina Bertollo Machado - Campus Viana

19. Tereza Cristina Dias - Campus Vila Velha

20. Wasley Antonio Ronchetti - Campus Colatina

21. Whelligton Renan da Vitória Reis – campus Linhares

22. Wilso Obéd Emmerich - Campus São Mateus.

Ausentes:  -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

12.04.2019

Justificativas: 1. Profa. Julimara Alves Devens Souza – Campus Colatina – aula no
horário da reunião;
2. Naila de Mello Pancieri Gomes – campus Colatina - Como voltamos as
atividades presenciais e na sexta a minha escala de trabalho  é no
horário da reunião. Então não poderei participar dessa vez.
3. Justificamos a ausência de representantes do Campus Itapina, no
momento. Teremos que providenciar nova eleição e/ou indicação.
Nossa representante dos TAE foi removida e sua substituta aposentou.
Nosso representante Docente está de licença e sua substituta já
manifestou desinteresse em seguir com os trabalhos.

1. Boas Vindas;
2. Instrumentos de Avaliação Institucional 2021-2023;
3. Período de Avaliação Institucional – Previsão de 20.09.2021 a 31.10.2021
4. Material de Divulgação da Avaliação Institucional

Pontos de Discussão

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, por
meio da WebConferência na sala: https://meet.google.com/bwj-mfpp-mct, reuniram-se os
membros das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan
da Vitória Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton
abriu a reunião, agradecendo a presença de todos, dando as boas-vindas. Em seguida,
informou a todos a pauta da reunião: 1. Novos Instrumentos de Avaliação Institucional 2021-
2023. 2. Período de Aplicação da Avaliação de 2021. Dando continuidade aos trabalhos o
presidente passou a conduzir a pauta da reunião. 1. Novos Instrumentos de Avaliação
Institucional 2021-2023 – O presidente iniciou falando que após a última reunião, foi
encaminhado a proposta do novo instrumento o Vito da DTI com todas as sugestões de
mudança e necessidade de adequação para que estas fossem realizadas. Informou que o
VITO fez todas as adequações. O instrumento foi validado por meio da comissão do
instrumento que realizaram os testes no sistema. A medida que identificaram alguns
problemas foram estes encaminhados para o Vito na DTI que fez as correções e adequações
necessárias.  2. Período de Aplicação da Avaliação de 2021 – Conforme discutido na última
reunião e tendo a DTI entregue o programa no prazo previsto, a realização da Avaliação
ocorrerá no período de vinte de setembro de dois mil e vinte e um a trinta e um de
outubro de dois mil e vinte um. O professor Whelligton lembrou a todos que
excepcionalmente, no ano de dois mil e vinte e um não será realizada a avaliação do EIXO 5

https://meet.google.com/bwj-mfpp-mct

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

12.04.2019

– Infra estrutura física, em função da Pandemia causada pelo Covid-19, considerando que a
comunidade acadêmica ainda não retornou para as atividades presenciais, fato que poderia
prejudicar a avaliação deste EIXO. 3. Material de Divulgação. O presidente informou que a
ACS da Reitoria providenciou o material de divulgação e que ele irá encaminhar para todos
após a apreciação e validação de todos. Após serem tratados todos os assuntos, o presidente
destacou que os campi devem estar preparados para a avaliação in loco de modo virtual. As
avaliações estão acontecendo e os campi devem se preparar para esse novo tipo de
processo. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião, da qual para
constar, eu Whelligton Renan da Vitória Reis, lavrei a presente ata. Linhares-ES, 17 de
setembro de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX